Дело № 2-436/2020

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года г. Снежинск 

Снежинский городской суд Челябинской области в составе: 

- председательствующего – судьи Беляевой Т.В.,

- при секретаре Кореньковой А.А., 

с участием: 

-представителя истца АО «Трансэнерго» ФИО1 (доверенность от 31.12.2019 л.д. 140), ФИО2 (доверенность от 02.07.2020 л.д. 141)

- ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиофиксации гражданское дело по иску акционерного общества «Трансэнерго» к ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг,

У С Т А Н О В И Л:

Акционерное общество «Трансэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5 о взыскании с последних в солидарном порядке задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг.

В обоснование заявленных требований указали следующее: АО «Трансэнерго» 26.02.2019 обратилось к мировому судье судебного участка № г. Снежинска Челябинской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги в отношении ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 за период с октября 2017 года по январь 2019 года.

15 марта 2019 года мировым судьёй судебного участка № г. Снежинска Челябинской области по заявлению АО «Трансэнерго» вынесен судебный приказ №, который был отменен 13 мая 2019 года по заявлению ФИО5

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 30.10.2019 собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> является муниципальное образование «Город Снежинск».

Согласно данным, имеющимся в АО «Трансэнерго», с октября 2017 года по апрель 2019 года по данному адресу были зарегистрированы: ФИО3; ФИО3; ФИО4; ФИО6; ФИО7; ФИО5; ФИО (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

С апреля 2019 года по настоящее время по данному адресу зарегистрированы: ФИО3; ФИО3; ФИО4; ФИО (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

С октября 2017 года по декабрь 2019 года потребителями жилищно-коммунальных услуг систематически, без уважительных причин, производится неполная оплата за жилищно-коммунальные и прочие услуги, тем самым нарушаются не только требования ст. 682 Гражданского кодекса РФ; ст. 65, 153, 155 Жилищного Кодекса РФ; под. п. «и» п. 34 Раздела V «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06 мая 2011 года, но и причиняется вред экономическим интересам АО «Трансэнерго», добросовестно исполняющим свои обязанности как в качестве ресурсоснабжающей организации, поставляющей в этот МКД коммунальные ресурсы, так и в качестве управляющей организации, предоставляющей на основании договора управления услуги по управлению общим имуществом МКД.

Сумма задолженности ответчиков по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с октября 2017 года по декабрь 2019 года составила 153 334 рубля 04 коп. До настоящего времени задолженность не погашена.

Так как судебный приказ № от 15 марта 2019 года, вынесенный по заявлению АО «Трансэнерго» о взыскании с ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, был отменен, истец вынужден обратиться с исковым заявлением в суд.

Истец просит взыскать в солидарном порядке в пользу АО «Трансэнерго» с ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 плату за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с октября 2017 года по апрель 2019 года в размере 117 302 руб. 53 коп. 

Взыскать в солидарном порядке в пользу АО «Трансэнерго» с ФИО3, ФИО3, ФИО4 плату за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с мая 2019 года по декабрь 2019 года в размере 41 419 руб. 87 коп. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 в пользу АО «Трансэнерго» государственную пошлину, уплаченную при подаче искового заявления в размере 4 267 рублей 00 коп.

Кроме того, просят взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 в пользу АО «Трансэнерго» почтовые расходы на отправку искового заявления с приложениями в размере 336 руб. 00 коп. (л.д.4-6)

Представители истца АО «Трансэнерго» ФИО1 (доверенность от 31.12.2019 л.д.140), ФИО2 (доверенность от 02.07.2020 л.д. 141) исковые требования в части размера платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с мая 2019 года по декабрь 2019 года, подлежащей взысканию в солидарном порядке в пользу АО «Трансэнерго» с ФИО3, ФИО3, ФИО4 уточнили, просят взыскать с указанных ответчиков солидарно 36 031 руб. 51 коп. 

А также уточнили иск в части требований о взыскании с ответчиков почтовых расходов, просят взыскать с каждого из ответчика почтовые расходы на отправку искового заявления с приложениями в размере 84 руб. 50 коп.(л.д. 146)

Уточненные требования в судебном заседании поддержали, настаивали на их удовлетворении.

Ответчики ФИО3 и ФИО4, в судебном заседании исковые требования признали в полном объеме.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании исковые требования в части взыскания с неё задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с октября 2017 года по апрель 2019 год не признала, указав на то, что с июня 2017 года была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, где и проживала. Оплата коммунальных услуг производилась ей по фактическому адресу. По месту регистрации оплату коммунальных услуг не осуществляла, поскольку потребителем коммунальных услуг в спорный период времени не являлась. 

В настоящее время ФИО5 снята с регистрационного учета по адресу: г

<

адрес> и зарегистрирована по месту жительства матери.

Сыновья -ФИО7 и ФИО6 в спорный период времени в квартире также не проживали. В сентябре 2017 года ФИО5 совместно с сыновьями был оплачен долг по коммунальным услугам в размере 270 000 руб. 29.11.2017 ФИО8 выехали из России и некоторое время находились за границей. На территорию ЗАТО г. Снежинск не заезжают. С апреля 2017 года ФИО8 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>

ФИО5 просит в удовлетворении исковых требований в части неё и детей – ФИО9 отказать. 

Ответчики ФИО7, ФИО6 о дате и времени рассмотрения дела извещены, в судебное заседание не явились, представили заявления, в которых просят о рассмотрении дела без их участия. (л.д.133, 149)

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен. 

Третье лицо администрация Снежинского городского округа Челябинской области своего представителя в судебное заседание не направило, представили ходатайство о рассмотрении дела без участия их представителя.(л.д. 107)

Суд с учетом требований ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело без участия не явившихся ответчиков и представителя третьего лица.

Исследовав материалы дела, заслушав представителей истца, доводы и возражения ответчиков, принимая признание исковых требований ответчиками ФИО3 и ФИО4, полагает, что исковые требования АО «Трансэнерго» подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать суду обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений соответственно.

Согласно требованиям статьи 678 ГК РФ и на основании пункта 5 части 3 статьи 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с частью 1 статьи 153 и части 4 статьи 155 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Наниматели жилых помещений по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

Согласно пункту 4 статьи 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу части 14 статьи 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты.

Согласно пункту 38 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

В соответствии со статьей 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В силу части 1 статьи 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Согласно ст. 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

В силу ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Ответчики обязаны вносить плату за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги ежемесячно.

В судебном заседании установлено: согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> находится в муниципальной собственности. (л.д. 9, выписка из реестра муниципального имущества л.д. 96)

По сведениям управляющей организации в квартире по указанному адресу по месту жительства с октября 2017 года по апрель 2019 года были зарегистрированы: ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО (ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

ФИО5, ФИО7, ФИО6 снялись с регистрационного учета соответственно: 05.04.2019, 09.04.2019, 15.04.2019 и с указанных дат зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (адресные справки л.д. 100-103)

Ответчики ФИО3, ФИО4 и ФИО3 по настоящее время зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> (адресные справки л.д. 104-106)

В связи с реорганизацией ОАО «Сервис» (ОГРН 

<

***>) путем его присоединения к АО «Трансэнерго» (ОГРН 

<

***>) в Единый государственный реестр юридических лиц 25.08.2017 внесена запись за государственным регистрационным номером 6177456077441 о прекращении деятельности ОАО «Сервис» путем реорганизации в форме присоединения к АО «Трансэнерго», а также внесена запись за государственным регистрационным номером 6177456077452 о реорганизации АО «Трансэнерго» в форме присоединения к нему ОАО «Сервис». (л.д. 53-66))

В силу принципа универсального правопреемства в соответствие с положениями статьи 58 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 15 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», все права и обязанности ОАО «Сервис» с 25.08.2017 перешли к АО «Трансэнерго».

Для уплаты за содержание жилья и оплаты жилищно-коммунальных услуг управляющей компанией был открыт лицевой счет № на имя ФИО3 (л.д. 10 )

По данному адресу с октября 2017 года по декабрь 2019 года потребителями жилищно-коммунальных услуг систематически, без уважительных причин, производится неполная оплата за жилищно-коммунальные и прочие услуги, в связи с чем образовалась задолженность на общую сумму 153 334,04 рубля. (расчет л.д.148, счет на декабрь 2019 л.д. 31)

На момент рассмотрения дела в суде, задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг ответчиками не погашена.

26.02.2019 АО «Трансэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка № г. Снежинска Челябинской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги в отношении ФИО3, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 за период с октября 2017 года по январь 2019 года.

15 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № г. Снежинска Челябинской области по заявлению АО «Трансэнерго» вынесен судебный приказ № (л.д. 33), который определением мирового судьи от 13 мая 2019 г. был отменен.(л.д. 34)

Образовавшаяся задолженность по коммунальным услугам и содержанию жилья за указанный период ответчиками не была погашена.

По сведениям Снежинского ГОСП на исполнении последнего находилось сводное (по солидарному взысканию) исполнительное производство № №, которое было прекращено 18.06.2019 в связи с отменой судебного приказа. Удержание по исполнительному производству № № не производилось. (л.д. 131)

Данная квартира оборудована индивидуальными приборами учета холодного, горячего водоснабжения, индивидуальный прибор учета газоснабжения и электроэнергии в квартире отсутствует.

На момент рассмотрения дела в суде, задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг ответчиками не погашена.

По данному адресу с сентября 2017 года по декабрь 2019 года производится нерегулярная оплата за жилищно-коммунальные и прочие услуги, тем самым нарушаются требования ст.ст. 30, 153, 155, 158 Жилищного Кодекса РФ; п.п. «г», «д» п. 19 Раздела 4 «Правил пользования жилыми помещениями», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 25 от 21.01.2006; п.п. «и» п. 34 Раздела V «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06 мая 2011 года.

Согласно представленной истцом выписке из лицевого счета задолженность ответчиков за период с сентябрч 2017 года по декабрь 2019 года составила 153 334,04 рубля. (л.д. 148) 

Задолженность за период с октября 2017 года по апрель 2019 года составила 117 302,53 рубля. 

Задолженность за период с мая 2019 года по декабрь 2019 года составила 36 031,51 рубль. 

Сальдовая ведомость, приобщенная к материалам дела, отражает период задолженности, виды оказанных услуг, размер задолженности. 

Истцом в материалы дела представлены Тарифы и нормативы на жилищно-коммунальные услуги для потребителей за указанные периоды. 

Суд признает расчет правильным, соответствующим действующему законодательству, применяемым тарифам (л.д. 42-52).

Ответчиками расчет АО «Трансэнерго» задолженности по оплате коммунальных услуг за указанные выше период по квартире по адресу: 

<

адрес>, не оспорен, контррасчет не представлен.

Ответчики ФИО3, ФИО4 исковые требования АО «Трансэнерго» признали в полном объеме, то есть согласились с предъявленной к ним сумме задолженности по коммунальным услугам и содержанию жилья за оспариваемый период. 

ФИО5 с исковыми требованиями не согласна в полном объеме, мотивируя не признания иска тем обстоятельством, что ни она, ни её дети (ФИО6 и ФИО7) в спорный период в квартире по вышеуказанному адресу не проживали.

Согласно Постановлению Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по договору социального найма жилого помещения, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ).(п. 23 Постановления)

Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).( п. 24)

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ). (п. 37 Постановления)

Наличие регистрации по месту жительства в квартире, свидетельствует о том, что ФИО5, ФИО6 и ФИО7 данное жилое помещение определено в качестве места жительства, поскольку граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации (ч. 2 ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»).

До снятия с регистрационного учета в установленном порядке у третьих лиц, в том числе у управляющей организации, предоставляющей услуги по содержанию жилого помещения и коммунальные услуги, имеются основания полагать, что все лица, зарегистрированные в жилом помещении, являются членами семьи нанимателя жилого помещения, несущие солидарную с ним ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением.

В соответствии с абз. 2 п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется из расчета постоянно и временно проживающих граждан, что следует из формул №4 и №5 Приложения №2 к Правилам предоставления коммунальных услуг.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7 в спорный период с октября 2017 года по апрель 2019 года значились зарегистрированными по адресу; 

<

адрес>, соответственно, имелись достаточные основания полагать, что они проживают в квартире, являются членом семьи нанимателя квартиры, доказательств обратного ответчиком ФИО5 не представлено, в связи с изложенным, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обязаны нести солидарную ответственность по жилищным и коммунальным услугам до тех пор, пока наниматель и члены его семьи не заключат иное соглашение, о котором, по смыслу закона, управляющая организация как кредитор должна быть уведомлена.

При определении задолженности следует учитывать, что неиспользование нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Как пояснила в судебном заседании ФИО5, последняя в управляющую организацию с заявлением о перерасчете не обращалась.

То обстоятельство, что ФИО5 была временно зарегистрирована по месту пребывания по иному адресу: 

<

адрес> не освобождает её от обязанностей по оплате содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг по месту жительства.

Таким образом, исковые требования истца подлежат удовлетворению, в солидарном порядке с ответчиков с ФИО3, ФИО3, ФИО5 ФИО4, ФИО7, ФИО6 в пользу акционерного общества «Трансэнерго» подлежит взысканию 117 302 рубля 53 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг за период с октября 2017 года по апрель 2019 года.

Также подлежат удовлетворению требования истца о солидарном взыскании с ФИО3, ФИО3, ФИО4 пользу акционерного общества «Трансэнерго» 36 031 рубль 51 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг за период с мая 2019 года по декабрь 2019 года. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В силу ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Несение расходов по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд АО «Трансэнерго» подтверждается платежным поручением № от 27.02.2020 на сумму 4 267 рублей. (л.д. 3). 

Указанная сумма государственной пошлины подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5

Согласно абз. 8 ст. 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

Истцом в связи с подаче искового заявления в суд были понесены почтовые расходы по отправке копии искового заявления в адрес ответчиков в общей сумме 336,87 рублей. (л.д.77-78)

Таким образом, в пользу истца подлежат взысканию почтовые расходы по 84,50 рублей с каждого из ответчиков. 

Руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Трансэнерго» к ФИО3, ФИО3, ФИО4. ФИО6, ФИО7, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 117 302 (сто семнадцать тысяч триста два) рубля 53 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг за период с октября 2017 года по апрель 2019 года,

- 3 546 (три тысячи пятьсот сорок шесть) рублей 00 коп. – государственную пошлину, уплаченную истцом при подаче искового заявления в суд.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 36 031 (тридцать шесть тысяч тридцать один) рубль 51 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг за период с мая 2019 года по декабрь 2019 года, 

- 721 (семьсот двадцать один) рубль 00 коп. - государственную пошлину, уплаченную истцом при подаче иска в суд.

Взыскать с ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5 в пользу акционерного общества «Трансэнерго» по 84 (восемьдесят четыре) рубля 50 коп. с каждого из ответчиков в счет возмещения почтовых расходов по отправке искового заявления.

Решение суда может быть обжаловано в течение месяца в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Снежинский городской суд со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Т.В. Беляева

Решение в мотивированной форме изготовлено 23 июля 2020 года.